【学会報告】

橋口さおり

日本緩和医療学会専門医制度の現況と未来．

シンポジウム 4 専門医教育～Collaboration が拓く未来～

第 22 回日本緩和医療学会学術大会 2017 年 6 月 横浜

宮内安澄，森定 徹、佐伯直彦、飯島朋子、中村 勝、山上 亘、野村弘行、岩田 卓、

田中京子、青木大輔、橋口さおり

当院の婦人科がん患者における予後予測モデル(PaPscore, PIPS-B)の妥当性に関する検討．

第 22 回日本緩和医療学会学術集会 2017 年 6 月 横浜

朴順禮

シンポジウム：がん患者へのマインドフルネス―乳がん患者のマインドフルネス教室（MBCT）

介入について―

第 22 回日本緩和医療学会学術集会 2017 年 6 月 横浜

金子健

市民公開セッション「拝啓 若者たちへ～AYA 世代（15 歳～30 代）の”今を生きる”を考

えよう」

第 22 回日本緩和医療学会学術集会 2017 年 6 月 横浜

金子健

シンポジウム 12 今こそ緩和医療専門薬剤師育成を考えよう

～緩和医療薬物療法教育プログラムにみる生きた教育とその重要性第 2弾～

「東京都における緩和医療薬学教育の現状と課題」

第 11 回日本緩和医療薬学会年会 2017 年 6 月 札幌

金子健

シンポジウム 24 緩和ケアチームの薬剤師は 2025 年に向かって何をすればよいのか

「緩和ケアセンター専任薬剤師による薬薬連携推進の取り組み」

第 11 回日本緩和医療薬学会年会 2017 年 6 月 札幌

小杉哲平、佐渡充洋、二宮朗、朴順禮他

健常者と精神疾患患者に対するマインドフルネスによる well-being の改善についての単群

前後比較効果研究

第 113 回日本精神神経学会学術総会 2017 年 6 月 名古屋

橋口さおり

在宅緩和ケアの質を問う－拠点病院の立場から－．分科会

日本ホスピス緩和ケア協会 2017 年度年次大会 2017 年 7 月 東京

橋口さおり

オピオイド誘発性便秘症の新たな選択肢．

日本ペインクリニック学会第 51 回大会 2017 年 7 月 岐阜

伊原奈帆、小杉志都子、若泉謙太、橋口さおり、森崎 浩

頸肩腕痛患者における心理的要因についての検討－患者対象比較試験．

日本ペインクリニック学会第 51 回大会 2017 年 7 月 岐阜

金子健

シンポジウム 3 在宅で役に立つ緩和医療領域薬剤師養成講座（基礎編）．

第 10 回日本在宅薬学学術大会 2017 年 7 月 横浜

佐渡充洋、二宮朗、朴順禮他
マインドフルネスワークショップ．
第 17 回日本認知療法・行動療法学会 2017 年 7 月 東京

藤澤大介

人生の意味に焦点をあてた精神療法．

（シンポジウムがんと死生学（サイコオンコロジー学会、臨床死生学会 合同企画）

第 30 回日本サイコオンコロジー学会 2017 年 10 月 東京

藤澤大介、藤森麻衣子、宮下光令

がんサバイバーが感じるスティグマの頻度と関連因子．

第 30 回日本サイコオンコロジー学会 2017 年 10 月 東京

竹内恵美、藤澤大介、土屋雅子、助友裕子、片山佳代子、宮脇梨奈、深町花子、井寺奈美、

吉田沙蘭、高橋都

がん関連スティグマに関する尺度の系統的レビュー．

第 30 回日本サイコオンコロジー学会 2017 年 10 月 東京

藤澤大介

人生の意味に焦点をあてた精神療法．

（シンポジウムがんと死生学（サイコオンコロジー学会、臨床死生学会 合同企画）

第 30 回日本サイコオンコロジー学会 2017 年 10 月 東京

朴順禮、藤澤大介、佐藤寧子他

乳がん患者へのマインドフルネス認知療法の有効性－無作為化比較対照試験－．

第 30 回日本サイコオンコロジー学会 2017 年 10 月 東京（最優秀ポスター賞）

枷場美穂、木村範子、横尾実乃里、矢野和美、竹内麻理

「せん妄？うつ病？患者が希死念慮を訴えたとき、どうアセスメント・ケアしますか？」

第 30 回日本サイコオンコロジー学会総会 2017 年 10 月 東京

橋口さおり

緩和ケア介入中の患者の周術期管理．教育講演．

日本臨床麻酔学会第 37 回大会 2017 年 11 月 東京

田村法子、朴順禮、藤澤大介、佐藤寧子、佐渡充洋、瀧田結香、二宮朗、小杉哲平、森下

純子、竹内麻理、橋口さおり

レジリエンスと思いやりを構築するマインドフルネス・プログラムの主観的効果．

第 6回日本ポジティブサイコロジー医学会学術集会 2017 年 11 月 横浜

熊谷祐美、近藤咲子、片岡美樹、北村悦子、富樫真利子、河辺寿子、久住真有美、竹内麻

理、仙波美幸、茶園美香、新藤悦子

皆で考えよう、子育て中のがん患者と家族、子どもへの支援！Part2．

第 31 回日本がん看護学会学術集会 2017 年 2 月 高知

仙波美幸、茶園美香、新藤悦子、近藤咲子、片岡美樹、北村悦子、久住真有美、竹内麻理

子育て中のがん患者支援に関する看護師の認識と支援への啓発活動の影響．

第 31 回日本がん看護学会学術集会 2017 年 2 月 高知

仙波美幸、近藤咲子、片岡美樹、北村悦子、久住真有美、竹内麻理、新藤悦子、茶園美香

子育て中のがん患者の支援に対する看護師への教育活動の効果．

第 31 回日本がん看護学会学術集会 2017 年 2 月 高知